
校長室だより   №11   令和２年３月２４日 

桃梨の里に  

佐野市立吾妻小学校長  中 村 徳 幸 

※校長室だよりは「吾妻小学校ホームページ」からもご覧になれます  

 

 

 

 

 

 

 

 

皆様からの多大なる善意に感謝します！ 
 

吾妻小学校では、ＰＴＡの皆様、地域の皆様より多くの御支援・御協力をいただきながら、

創意ある学校運営を進めております。  

皆様からの人的な支援といたしまして、様々な学校ボランティアさんに御指導いただきな

がら、多くの体験活動を取り入れることで、子どもたちに「本物に触れさせる絶好の機会」を

与えていただいております。 

また、物的な支援といたしましては、皆様からいただいた善意を「未来を担う子どもたち」

に必要な本やプログラミング教材の購入、体験活動費等に使わせていただくことで、他の学

校とは比較にならないほどの教育環境を整備することができております。  

これからも、吾妻小学校の益々の発展のために、御支援・御協力をよろしくお願いします。 

※２年間の廃品回収・収益、募金、寄付、助成金等の合計は 200 万円を突破しました。 
 

先生方も『Ｎ・Ｋ・Ｇ』を実施しました！ 
 
皆さんが毎日のように「リサイクルステーション」

に運んでくださるアルミ缶、段ボール等を一時的に

保管している体育館南のプレハブ小屋ですが、長年

の使用で屋根がザビでひどい状態になっていまし

た。もし、雨漏りで大切な資源物が濡れてしまったら

大変です。そこで、『吾妻小Ｇメン』（藤江用務員さ

ん、校長）が立ち上がりました。心を込めて丁寧にペ

ンキを塗らせていただきました。ブルーとグレーの２ 

色でペイントされたプレハブ小屋は、太陽光を反射 

して、ひかり輝いています。お近くにお越しの際は、是非、ご覧ください。 

さらに、例年であれば、年度末のこの時期に、児童と教職員で実施していた校舎や体育館

のワックス清掃ですが、今年度はコロナウィルス対策で休業となってしまったため、教職員が

力を合わせて、汚れ落としとワックスがけを丁寧に行いました。 

   

 集会室の汚れ落とし            廊下の汚れ落とし             体育館のワックス清掃 

 

Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
は

こ
ち
ら 

蘇えったプレハブ小屋   



３／１９（木）『卒業証書授与』を行いました！ 
暖かい空気に包まれた穏やかな日に、卒業証書授与を行いました。今回は新型コロナウ

イルス感染対策として、式の内容とレイアウトを工夫し、簡略化した形での実施となりました。

来賓や在校生は参加しない、全員マスク着用、椅子の間隔を広くするなど、大幅な変更を強

いられましたが、皆、立派に旅立つことができました。「ご卒業おめでとうございます。」  

   

  

式    辞 
 

本日吾妻小学校を巣立ちゆく１９名の卒業生の皆さん、御卒業おめでとうございま

す。皆さんは６年間の小学校生活を立派にやり遂げ、素晴しい思い出をたくさん残し

て、今飛び立とうとしています。 

６年前、皆さんはお家の方に手を引かれ、今では小さく感じるランドセルを背負い、吾

妻小学校に入学しました。雨の日も風の強い日も、暑さ寒さにも負けず、学校に通って

勉強や運動に励み、心も体も大きく成長しました。特に、最後の１年間は、通学班や委

員会活動、クラブ活動などで、下級生をリードし、最高学年としての自覚と責任を立派

に果たしてくれました。すべての活動において『AZMAX 』の精神を発揮し、最後まであ

きらめずに全力で取り組んでくれました。  

今年度初めて実施された吾妻地区ふれあい大運動会では、スローガン「令和と共に

切り開け 吾妻魂 AZMAX 」のもと、最終種目として行われた全員リレーで、力強い走り

を披露し、会場を大いに盛り上げてくれました。また、桃梨祭では、日頃から吾妻小学

校のために多大なる御支援をいただいている地域の皆様に感謝の気持ちを現わそう

と、群読、合唱、劇、そしてダンスを披露してくれました。さらに、水泳記録会、学校音楽

祭、陸上記録会、駅伝記録会。そして、校内持久走大会でも『AZMAX 』の精神を発揮

し、見る者に感動を与えてくれました。いつも明るく元気な皆さんは、一年中、学校を盛

り上げ、支えてくれました。そんな素晴らしい皆さんも４月からは中学生になります。 

卒業にあたり、皆さんにお願いがあります。いつまでも『AZMAX 』の精神を忘れずに

いろいろなことに挑戦していってください。そして、自分の夢に向かって大きく羽ばたい

ていってください。本校のリーダーとして、がんばってきた皆さんですから、これからもず

っと、努力を重ねていってくれるものと信じています。 

さて、保護者の皆様、お子様が立派に小学校を卒業されますことを心よりお祝い申し

あげます。小学校卒業という節目を迎えられ、これまでの御苦労も大きな喜びに変わっ

ていることと存じます。この６年間、本校の教育活動に格別の御理解と御協力をいただ

きましたことを、全職員とともに感謝いたしております。これからも、お子様が健やかにた

くましく成長されますようお祈り申し上げます。  

名残は尽きませんが、卒業生の皆さんの輝ける未来に  幸多からんことをお祈りし

て、式辞といたします。 

  令和２年３月１９日 

佐野市立吾妻小学校長   中 村 徳 幸  

 


